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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou náboženského fundamentalismu,

fanatismu, dále pak rizikovými prvky podněcujícími ke vzniku radikálních

ideologických konceptů legitimizujících teroristické aktivity. Dále je zde uveden

přehled nejzávažnějších teroristických činů a hodnocení jejich motivace v kontextu

náboženství. Součástí diplomové práce je přehled světových teroristických útoků

v letech 2016-2018 pomocí chronologické databáze Esri a laboratoří PeaceTech.

V práci je uveden výčet nejzávažnějších teroristických útoků spáchaných ve světě

v letech 1970-2000, výčet byl zpracován za použití databáze Global Terrorist Index.

Práce identifikuje rizikové faktory vzniku náboženského fundamentalismu jako

motivace teroristických aktivit, dále zhodnocuje závažnost náboženského

radikalismu a jím inspirovaných útoků a posuzuje trendy vývoje těchto ukazatelů

do budoucnosti. Analýzou a komparací závažných teroristických světových útoků

bylo zjištěno, že většina závažných světových teroristických útoků od roku 2000 do

současnosti byla spáchána radikálními islámskými skupinami. Práce dále řeší

otázku identity, jejího hledání a případný vliv vztahu identity a radikalizace.

Analyzuje proces radikalizace v tom smyslu, zda je vůbec možné se na radikalizaci

předem připravit a případnou radikalizaci jedince či skupiny odhalit. Uvádí

typologii útočníků – teroristů, složitý proces profilace případného teroristy.

Poukazuje na jeden z trendů současnosti – sebevražedného atentátníka. Práce pro

ilustraci uvádí také přehled teroristických útočníků - jednotlivců poslední doby

a jejich motivaci útoku. Útočníci byli vybráni podle tabulky chronologických útoků

databáze Esri a laboratoří PeaceTech v letech 2016-2018 (31. července 2018).

Klíčová slova

Náboženství; fanatismus; fundamentalismus; extremismus; radikalizace;

terorismus; identita

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of religious fundamentalism, fanaticism

and risk elements instigating the creation of radical ideological concepts that make

terrorist activities legitimate. In addition, it includes a summary of the most serious

terrorist acts and assessment of their motivation in the religious context. The

diploma thesis also contains a summary of global terrorist attacks committed

between 2016 and 2018 using the chronological database Esri and laboratories of

PeaceTech. The thesis also lists the most serious terrorist attacks committed in the

world between 1970 and 2000; that list was prepared using the Global Terrorist Index

database. The thesis identifies risk factors of origination of the religious

fundamentalism as a motivation of terrorist activities, assesses the seriousness of

religious radicalism and the attacks it inspires and evaluates the trends of future

development of those indicators. It was discovered by analysing and comparing

serious terrorist global attacks that the most serious global terrorist attacks from

2000 until now were committed by radical Islamic groups. The thesis handles an

issue of the identity, searching for it and a potential influence of the relationship

between the identity and radicalization. It analysis the process of radicalization and

tries to determine whether or not it is possible to prepare for radicalization at all and

reveal potential radicalization of an individual or a group. It specifies various types

of attackers – terrorists and defines a complex process of profiling of a potential

terrorist. It points out one of current trends – a suicidal assassin. For illustrative

purposes, the work also includes a summary of terrorist attackers – individuals of

recent times and their motivation for the attack. The attackers were chosen

according to the table of chronological attacks of the Esri database and PeaceTech

laboratories between 2016 and 2018 (as at 31 July 2018).

Keywords

Religions; fanaticism; fundamentalism; extremism; radicalization; terrorism;

identity
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1 ÚVOD

V současnosti je náboženství a fanatismus s ním související velmi citlivé téma

skloňované snad každý den v různých masmédiích, pro které je vděčným námětem.

V naší době snad není osoba, která by toto téma neznala. Je pravdou, že zejména

druhá polovina 20. století měla vliv na náboženské vnímání naší společnosti, která je

svojí skladbou převážně ateistická. Avšak základy hlavních světových náboženství

jsou obecně známy a vnímány jako běžné vzdělání i v naší společnosti. Bylo by

mylné se domnívat, že náboženský fanatismus přináší pouze islám, najdeme ho ve

všech náboženstvích včetně křesťanství, judaismu nebo buddhismu. Vzhledem

k tomu, že ateismus je ve světě také rozšířený a z celkové populace České republiky

v roce 2011 se nehlásí k žádnému náboženství 34,5 procent obyvatelstva (Český

statistický úřad, 2016), je nutné brát v potaz ateismus také. Je důležité vnímat, že

existuje fanatismus náboženský, ale také ateistický. V současnosti je nepochybně

palčivým tématem společnosti islám, který je reálně vnímán jako hlavní příčina

terorismu a teroristických útoků.

V teoretické části diplomové práce se budeme zabývat vymezením pojmů

spojených s terorismem, náboženským fundamentalismem, fanatismem,

náboženstvím a náboženskými systémy a rizikovými prvky podněcujícími ke

vzniku radikálních ideologických konceptů a legitimizujících teroristické aktivity.

Dále uvedeme přehled nejzávažnějších teroristických činů a hodnocení jejich

motivace v kontextu náboženství.

Ve výzkumné části pak bude naším úkolem určit rizikové faktory vzniku

náboženského fundamentalismu jako motivace teroristických aktivit, dále bude

zhodnocena závažnost náboženského radikalismu a jím inspirovaných útoků

a posouzeny trendy vývoje těchto ukazatelů do budoucnosti.
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Téma diplomové práce jsem si vybrala, protože problematika týkající se

náboženského radikalismu je v současnosti aktuálním tématem, které přesahuje

hranice států jak v Evropské unii, tak i v celosvětovém měřítku. Bylo by mylné se

domnívat, že Česká republika bude výjimkou a vzhledem k současné politické

situaci, kdy dochází k tlaku Evropské unie na přijímání migrantů z důvodu velké

migrační vlny, je nasnadě, že Česká republika pravděpodobně nebude ušetřena

případných teroristických útoků ze strany náboženských fanatiků, kteří se

radikalizují právě v Evropě nebo využili migrační vlny a s daným záměrem do

Evropy již přišli.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení pojmů

2.1.1 Náboženství

„Člověk může postrádat hudební sluch v oblasti náboženství, podobně jako ho může

zanechávat chladným krása hudby. Lidé, kteří zjišťují, že jim úplně chybí schopnost zajímat

se o otázku, zda Bůh existuje, nemají právo pohrdat lidmi, kteří v existenci Boha vášnivě

věří, nebo lidmi, kteří jeho existenci stejně vášnivě popírají.“ (Rorty, Vattimo, Zabala,

2007)

Věcná a konkrétní definice pojmu náboženství neexistuje a definice pojmu je více

než obtížná. (Bowie, 2008)

2.1.2 Náboženský extremismus (fundamentalismus)

Slovo fundamentalismus pochází ze Spojených států Amerických z počátku

20. století. Označovalo hnutí, které v protestantských církvích USA očekávalo brzký

příchod Kristovy tisícileté říše. Přívržence charakterizoval odpor k tehdejší

moderně, zavrhovali biblickou kritiku a teorii evoluce. Dále zosobňovali

nekompromisní postoj k doslovnému chápaní Bible, ten vyjádřili vydáním dvanácti

brožur (1909-1915) pod názvem „The Fundamentals“. Jako obhájci těchto tezí se

označili za fundamentalisty. (Kropáček, 1996)

Bötticher a Mareš uvádějí, že náboženský extremismus (fundamentalismus)

používá a zneužívá náboženství k prosazování svých vlastních zájmů vedoucích

k zásadní nesnášenlivosti vůči osobám jiného vyznání nebo k výraznému omezení

práv a důstojnosti osob stejného náboženského směru či přesvědčení. Toto se děje,

aby bylo udrženo teokratické zřízení daných skupin. Lze ho najít jak ve vymezených

proudech hlavních náboženství, tak i v různých menších organizacích sekt či kultů.

Náboženský extremismus může být také propojen s ideovým zaměřením
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extremismu jako například katolický extremismus s pravicovým extremismem.

(Bötticher, Mareš, 2012)

Je důležité si uvědomit, že pojem fundamentalismus má jiný a mnohem širší

význam než jeho dnešní nejčastější spojování s islamismem. Pojem se ujal pro

označení v různých souvislostech – náboženských i civilních, tedy jako

fundamentalismus teologický, islámský, hinduistický, křesťanský, vegetariánský.

(Říčan, 2007) Náboženský fundamentalismus je podle Müllera odkazování na

prvotní a ničím nezkažené základy víry. (Müller, 2005) Podle Kropáčka více než

účast v nějakém hnutí spojuje fundamentalisty sklon k černobílému vidění světa,


[…]


potenciálního teroristu předvídat. Takový vzor však zatím vytvořen nebyl.

(Aktuálně.cz, 2016)

Miller ve svém článku The Terrorist Mind. Typologies, Psychopathologies, and

Practical Guidelines for Investigation uvádí, že profilace teroristy obvykle nevychází

z individuální psychologie, ale většinou z okolních (sociálních demografických,

kulturních) podmínek, proto se ve svém článku chce věnovat právě problematice

https://www.aktualne.cz/wiki/zahranici/fbi/r~i:wiki:4016/
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psychologie jedince - teroristy. Autor uvádí tři způsoby, kterými si terorista

rozumově zdůvodňuje zabíjení nevinných. Prvním důvodem je, že nikdo není zcela

bez viny (vlastní jednání lidí může také cílit na nevinné, nebo jedinci nebo skupina

mohou být napojeni na nějakou nepřátelskou skupinu, mohou ji podporovat), druhý

důvod připouští, že případné oběti jsou možná nevinné, ale v každém boji vznikají

vedlejší škody, třetí důvod pak uvádí, že čím větší počet mrtvých tím lépe, neboť se

dosáhne kýženého výsledku. Pro teroristu mrtví nevinní, z pohledu bouřlivé reakce

veřejnosti na daný teroristický čin, jsou strategickým cílem. Autor uvádí dva

reprezentativní profily typologií teroristů pro porozumění jejich motivaci. Vychází z

toho, že každá teroristická skupina má svoji hierarchii a cíle, které mají být splněny.

První profil - dělí teroristy na křižáky, kriminálníky a blázny. Křižáci jsou

ideologicky motivovaní, tvoří tvrdé jádro, plánují strategické operace. Kriminálníci

jsou vlastně násilníci s nejnižší ideologickou motivací pro členství ve skupině.

Provádějí špinavou práci pro skupinu, taková práce je těší. Blázni pak pracují ve

skupině pod vlivem nějakého duševního narušení.

Druhý profil – byl vytvořen v 60. - 70. letech 20. století odborníkem na terorismus

Thomasem Strentzem. Strentz uvádí, že v teroristické skupině se nacházejí vůdci,

aktivní vykonavatelé a idealisté. Vůdci vidí sebestředně zkreslenou realitu, svět je

pro ně místem konspirací, spiknutí, bezvěrců, kteří znečisťují a otravují čistotu

skupiny. Aktivní vykonavatel je definován jako antisociální nebo psychopatická

osobnost. Často byli vybráni vůdcem skupiny z vězeňské populace. Vůdce zůstává

jako mozek operací v skrytu a na aktviní vykonavatele je upřena pozornost, obvykle

nejsou ideologicky motivováni. Idealista je pak ten, který se pro ideu lepšího světa je

schopen obětovat. Jsou spolehliví a loajální. Často se jedná o mladé zoufalé osoby,

kteří potřebují vedení, často se stávají obětí vůdce skupiny. (Moulisová, 2018)

Dále autor uvádí typologii osobnosti teroristy. Pokud se jedná o teroristické vůdce

jedná se o narcistické (velikášství, potřeba obdivu, nedostatek empatie pro
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druhé) a paranoidní (podezíravost, nedůvěra) osobnosti nebo jejich kombinace.

Dalšími členy skupiny jsou podle autora přesvědčení jedinci a nestabilní

podvodníci, pro které jsou typické hraniční (sklony k sebevražednosti, narušená

sebeidentita, sebepoškozování) a antisociální (nedostatek empatie, svědomí,

impulsivita) osobnostní typy. Třetí skupinu členů teroristické skupiny klasifikoval

autor jako dobré vojáky a pracující včely, kteří jsou typičtí vyhýbavou (přecitlivělost

vůči kritice, zábrany v sociáním styku) nebo závislou (submisivní a oddané chování)

osobností. Poslední čtvrtá kategorie osobností je tvořena hledači pozornosti

(vyžadování obdivu, pozornosti, opečovávání) a nevypočitatelnými (vzdalování se

od sociálních kontaktů, omezené vyjadřování emocí) osobami. Výše uvedený

přehled ukazuje jak je problematika složitá a vyžaduje spolupráci v oborech

psychologie, sociologie, kriminalistiky. (Moulisová, 2018)
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7 ZÁVĚR

V práci jsme se věnovali fanatismu v náboženství jako potenciálnímu riziku

terorismu. V teoretické části diplomové práce jsme přinesli ucelený pohled na

složitou problematiku náboženství, fundamentu, radikalizace, fanatismu

a terorismu. Zhodnotili jsme motivaci závažných teroristických činů v kontextu

náboženství. Ve výzkumné části jsme se zabývali rizikovými faktory vzniku

náboženského fundamentalismu jako motivace teroristických aktivit, zhodnotili

jsme závažnost náboženského radikalismu a jím inspirovaných útoků

a posoudili trendy vývoje těchto ukazatelů do budoucnosti.

Z výstupů analýz a komparací jsme vyhodnotili možnost vzniku nových

radikálních skupin na základě rizikových prvků v početně nejsilnějších

náboženských vyznáních. Pro stabilizaci a eliminaci rizik, které nám vyplynuly

z výsledků, jsme navrhli opatření na úrovni státu.

Cíle práce, které jsme si stanovili, považujeme za splněné.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EU – Evropská unie

ETA – Separatistická organizace Baskicko a jeho svoboda

GTD – globální databáze terorismu

GTI - Global terrorism index

INSS - Institut pro studium národní bezpečnosti (Izrael)

IRA – Irská republikánská armáda

ISIL – Islámský stát v Iráku a Levantě

ISIS - Islámský stát v Iráku a Sýrii

MENA – Middle East and North Africa

OECD – organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN – organizace spojenýc národů
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