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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Soňa Maistryszinová
s názvem: Fanatismus v náboženství jako potenciální riziko terorismu

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 80

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Uměla by studentka lépe rozlišit mezi "ateismem" a statistický údaj o nepřihlášení se k žádné
náboženské identitě a srovnat situaci u nás se statistikou globální?

2. Jaké další aspekty a faktory by bolo třeba zkoumat k uspokojivějšímu zodpovězení hypotézy tři,
pokud by to nepřesahovalo kvantitativní rámec diplomové práce?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Velice uspokojivá spolupráce a splnění vytčených úkolů, včetně základního zodpovězení hypotéz, z
obsahového hlediska a zaměření oboru postrádám hlubší rozpracování a odborně podložit formulovaná
doporučení pro kvalitnější stabilizaci a eliminaci rizik terorismu, případně zahrnutí a kritické vyhodnocení i
dalších zdrojů kromě Koncepce integrace cizinců MV (2016), případně i zahraniční inspiraci. To je i hlavní
důvod mnou navrhovaného sníženého stupně hodnocení diplomové práce, pokud studentka
nevykompenzuje celkový výkon úrovní obhajoby.
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